

**Tableau 50-1**  
**Édition (sauf par Internet) — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>43 174</b>	<b>46 926</b>	<b>45 286</b>	<b>43 239</b>	<b>48 294</b>
Encaisse et dépôts	1 893	2 079	2 065	2 587	2 805
Comptes débiteurs et revenu couru	3 104	3 451	4 135	3 515	3 510
Stocks	603	604	565	519	613
Placements	14 653	14 127	11 230	12 010	15 272
Placements et comptes auprès des affiliées	13 652	13 556	10 708	11 226	14 620
Placements de portefeuille	1 001	571	522	783	652
Prêts	102	92	118	70	85
Hypothèques	23	22	57	48	46
Non hypothèques	79	70	61	22	39
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	4 109	4 349	4 304	4 238	4 844
Autres actifs	18 710	22 224	22 869	20 300	21 164
<b>Passifs</b>	<b>26 898</b>	<b>27 190</b>	<b>27 357</b>	<b>27 291</b>	<b>27 647</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	3 087	3 599	3 237	3 037	3 240
Emprunts et comptes auprès des affiliées	10 491	8 990	8 026	8 483	9 526
Emprunts	8 803	10 914	13 020	12 229	11 523
Prêts et autres emprunts	8 081	9 208	10 553	10 127	9 171
Acceptations bancaires et papier	278	83	313	193	295
Obligations	366	1 505	1 841	1 619	1 227
Hypothèques	78	119	314	290	830
Impôts futurs	94	48	276	526	678
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	4 423	3 639	2 799	3 015	2 680
<b>Avoir</b>	<b>16 276</b>	<b>19 736</b>	<b>17 929</b>	<b>15 949</b>	<b>20 647</b>
Capital-actions	25 232	28 618	28 083	26 739	34 744
Surplus d'apport et autres	9 305	9 053	8 672	9 380	11 439
Bénéfices non répartis	-18 262	-17 935	-18 826	-20 170	-25 536
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>17 511</b>	<b>19 351</b>	<b>19 834</b>	<b>19 005</b>	<b>20 876</b>
Ventes de biens et de services	16 373	18 204	18 519	17 939	19 700
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	1 138	1 147	1 315	1 066	1 176
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>15 779</b>	<b>16 800</b>	<b>16 592</b>	<b>15 963</b>	<b>17 576</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	10 137	11 142	10 774	10 314	10 993
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	4 326	4 450	4 573	4 447	5 173
Impôts indirects	20	19	26	26	29
Dépréciation, épuisement et amortissement	977	1 084	1 104	1 067	1 258
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	3	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	317	105	115	108	123
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>1 732</b>	<b>2 551</b>	<b>3 242</b>	<b>3 042</b>	<b>3 300</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	356	321	627	750	1 433
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	711	842	1 272	1 146	1 394
Gains/pertes	-435	1 012	-1 800	-1 006	402
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>942</b>	<b>3 041</b>	<b>797</b>	<b>1 640</b>	<b>3 741</b>
Impôt sur le revenu	133	310	373	750	749
Part des gains des affiliées	116	145	127	-78	-16
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>925</b>	<b>2 876</b>	<b>551</b>	<b>813</b>	<b>2 977</b>
Gains extraordinaires	1	-1	-2	0	-1
<b>Bénéfice net</b>	<b>926</b>	<b>2 876</b>	<b>549</b>	<b>813</b>	<b>2 976</b>